

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemeiat în 1858 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:
Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe
se adresează **Redacției** Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor
un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile
se adresează **Administrației** ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

CONVOCARE

Nicolae,

din îndurarea lui Dumnezeu Arhiepiscop al Arhiepiscopiei ortodoxe române de Alba-Iulia și Sibiu și Mitropolit al Românilor ortodocși din Ardeal, Banat, Crișana și Maramurăș

Cătră membrii Societății misionare ortodoxe „OASTEA DOMNULUI”

În temeiul articolului 39 din Statutele Societății misionare ortodoxe, «OASTEA DOMNULUI», convocăm prin aceasta și declarăm convocat al VII-lea congres al Societății noastre în sesiunea ordinară, pe zilele de 12 și 13 Iunie a. c. în catedrala din Sibiu.

Congresiștii vor lua parte în amândouă zilele la Sfânta Liturghie, iar a doua zi 13 Iunie ora 11, va avea loc adunarea festivă în sala desemnată spre acest scop.

Tot pe data de mai sus se convoacă și Sfatul Central al Oastei Domnului, la Sibiu.

Dat în Sibiu la 27 Aprilie 1938.

NICOLAE
Arhiepiscop și Mitropolit.

Mama după Sfânta Scriptură a Noului Testament

Orice creatură materială, care are viață, are și mamă. Dumnezeu ni-a arătat minunea, ca o mamă să nască fără tată, dar nu ne-a descoperit până acum o ființă pământească, care să fi venit la viață fără mamă.

Viața își are originea în cer. Ea ține de spirit, dar pe pământ se exercită în legătură cu materia. Legătura aceasta cu materia se face numai prin mamă. Începutul existenței noastre se face deci, prin mamă. Numai îngerii, dintre creaturi și-au început existența, sau mai bine zis, le-a dat-o Dumnezeu, fără mamă.

Dintre viețuitoare numai omul își dă seamă, că fără mamă nu ar fi venit pe lume, deaceia are pentru ea un respect deosebit. Nici oamenii însă nu au purtat totdeauna respectul cuvenit mamei.

De abia sub lumina învățăturei creștine, ochii se deschid și inimile se încălzesc, ca să iubească cu adevărat pe aceea care își iubește fiii, de multeori mai mult ca pe sine însăși.

Sfânta Scriptură a Noului Testament are pe prima pagină a ei scris cuvântul de mamă. Mama minune. Mama care a cuprins în pântecul său pe Acela pe care nu-L poate încăpea toată făptura.

Singura mamă care a născut fără bărbat. Singura fecioară mamă și unica mamă pururea fecioară. Numele ei este Maria. Ca fecioară ea singură a auzit dela îngerul Gavriil cuvintele de salutare: «Bucură-te ceeace ești plină de dar» (Luca 1, 28), iar ca

mamă, este unica pe care milioane de creștini o cinstesc numind-o cu Elisabeta: «Maica Domnului» (Luca 1, 43), sau Născătoare de Dumnezeu.

Din cele 86 de locuri, unde autorii sfințiți întrebuințează cuvântul de mamă — mitir — în Noul Testament, majoritatea lor numesc sau se referă la Maica Mântuitorului.

Ea «este binecuvântată între femei» (Luca 1, 42), dar a fost, poate, și cea mai necăjită și îndurerată dintre femei.

Nu trecuse de cât puțin timp de când născuse în iesle, ca nici o altă mamă, și primește vestea, că trebuie să fugă cu copilul în Egipt și de acolo să vie înapoi (Mat. 2, 13—14, 20, 21).

Muncește apoi, din greu pentru ca să-l crească. În 33 de ani, cât Fiul său a fost pe pământ a avut mai multe griji de cât bucurii, pentru ca să aibă apoi durerea cea mai grea din câte a avut-o și o va avea o mamă: să-și vadă Fiul răstignit de acei cărora le vindecase bolnavii și le înviase morții. Da, la îndemnul cărturarilor și fariseilor și dintr'aceștia strigară: «să se răstignească!»

Dragostea mamei pentru fii nu are margini. În calea mamei focul nu mai arde, valurile spumoase și săbiile ascuțite nu mai produc teamă. Când Hristos a fost prins și dus la răstignire, mamele s-au arătat mai curajoase de cât ucenicii. Maria mama lui Iacob și a lui Iosif, și mama fiilor lui Zevedeu erau pe Golgota (Mat. 27, 56), în timp ce Petru, cel ce spusese că

va muri cu Hristos, își plângea păcatul lepădării, cine știe în ce ungher al Ierusalimului.

Ce să mai spunem de Maica Domnului, care stă neclintită lângă cruce? Ea ar fi vrut bucuroasă să moară odată cu Fiul ei drag. Iubirea ei, durerea ei, a înțeles-o numai un ucenic, o mamă și o femeie vindecată, care stau, alături de ea, lângă crucea lui Isus (Ioan 19, 25—26).

Impinsă de dragostea de fii, o mamă se arată curajoasă nu numai când fiul ei este în primejdie de moarte, ci și atunci când vrea ca fiii ei să ajungă bine în viață, să ocupe un loc de cinste în societate.

Mama fiilor lui Zevedeu are îndrăzneala, pe care n'o avuseseră cei doi fii ai ei, și vine să ceară Domnului Isus un favor pentru cei doi ucenici, frați între ei și fii ai ei.

«În vremea aceea, a venit la El mama fiilor lui Zevedeu împreună cu fiii ei, închinându-se și cerând ceva dela El!»

Ci, El a întrebat-o: «Ce voiești?» Li răspunde: «Zi ca să șadă acești doi fii ai mei, unul deadreapta și altul deasfingă Ta, întru împărăția Ta» (Mat. 20, 20—21).

Mântuitorul știa de cât sacrificiu este în stare să facă dovadă o mamă, deaceia în diferite rânduri amintește porunca Legii vechi de a iubi cu cinste pe mamă ca și pe tată: «Cinstește pe tatăl tău și pe mama ta» (Mat. 19, 19).

Fără ca să aprobe pedeapsa cu moarte pentru copiii ce s'ar fi blestemat pe mama și pe tatăl lor, amintește fariseilor și cărturarilor porunca pe care o călcau: «Dumnezeu a poruncit așa: «Cinstește pe tatăl tău și pe mama ta, iar cine va blestema pe tată și pe mamă, să fie pedepsit cu moarte. Voi însă spuneți: «Cine va zice tatălui lui sau mamei sale: dăruit Domnului este aceea cu ce te-ai fi folosit dela mine: nu va cinsti pe tatăl său și pe mama sa și va fi fără vină; deci ați desființat legea lui Dumnezeu pentru rânduiala noastră» (Marcu 10, 19).

Sfântul apostol Pavel deasemenea amintește vechea poruncă: «Cinstește pe tatăl tău și pe mama ta: este porunca cea dintâi, care are făgăduință: ca să-ți fie ție bine și să trăiești ani mulți pe pământ» (Efes. 6, 2—3).

Mântuitorul însuși a dat exemplu de iubire a mamei. În Cana Galileii, El ascultă rugămintea Maicii Sale și prefăce apa în vin (Ioan 2, 1—11); pe cruce fiind o încredințează lui Ioan spre îngrijire prin cuvintele: «Femeie, iată Fiul tău!» Apoi a zis ucenicului: «Iată mama ta!» Și din ceasul acela ucenicul a luat-o în casa sa» (Ioan 19, 26—17).

Tot așa a avut El milă de văduva din Nain înviind pe singurul ei fiu (Luca 7, 11—14), față de femeia cananeiancă (Mat. 15, 22—28) și alți părinți îndurerați.

Iubirea față de mame se vede și din cuvintele de sfat pe care sfântul

Apostol Pavel le dă lui Timotei: «Pe femeile bătrâne îndeamnă-le ca pe niște mame» (I Timotei 5, 2); precum și din următoarea salutare: «Imbrățișați pe Rufu, cel ales întru Domnul și pe mama lui, care este și a mea» (Rom. 16, 13).

Prin căsătorie «omul va lăsa pe tatăl său și pe mama sa și se va lipi de femeia sa și vor fi amândoi un trup» (Efes. 5, 31).

Acest lucru nu însemnează că tinerii nu-și vor mai iubi părinții sau că nu mai sunt obligați la aceasta, ci că, mama și tata nu vor mai fi de acum singurii iubiți, trebuind să iubească și pe socrii și tot așa să se iubească pe ei, soții între ei.

Iubirea de mamă și tată ca ori și ce iubire familiară, nu poate fi întrecută, după învățătura evangheliei, de cât de iubirea de Dumnezeu. «Dacă vine cineva la mine și nu urăște pe tatăl său și pe mama sa și pe femeia sa și pe copiii săi și pe frații și pe surorile sale, ba încă și viața sa, nu poate să fie ucenicul meu» (Luca 14, 26).

Arătând răsplata ce o vor avea toți ceice vor iubi mai mult pe Dumnezeu și îi vor urma Lui și Evangheliei, Mântuitorul repetă condițiile uceniciei: (Marcu 10, 29—30).

Mamele trebuiesc să-și crească copiii în această iubire supremă. Copiii sunt ai lor, dar, în primul rând, sunt ai lui Dumnezeu, care le-a dat viață. Pentru iubirea de Dumnezeu copilul este deslegat de porunca ce spune: «Copiilor, ascultați pe părinții voștri întru toate, căci aceasta este bineplăcut lui Dumnezeu» (Coloseni 3, 20).

Dacă Salomeea călca această ascultare și refuza porunca mamei sale Irodiada, capul Sf. Ioan Botezătorul n'ar fi căzut, iar istoricul sfințit n'ar fi scris: «Ea, îndemnată fiind de mamă-sa, a zis: «Dă-mi aici în tipsie, capul lui Ioan Botezătorul... Și capul lui fu adus pe tipsie și fu dat fetei, iar ea îl duse mamei sale» (Mat. 14, 8, 11)).

Iată aici întrebuințat de două ori cuvântul de mamă, pentru a se numi o mamă rea, stricată, adulteră și criminală.

Indemnându-și fiica a cere să-vârșirea unei crime, ea a făcut-o nevrednică de Dumnezeu, căci scris este: «Cela ce iubește pe tatăl său și pe mama sa mai mult de cât pe mine, nu este vrednic de mine» (Mat. 10, 37). Ori Salomeea a iubit mai mult pe mama ei, ascultându-i povața.

Pentru urmașele Irodiadei, mama criminală, mai dăm următoarele cuvinte din Cartea Sfântă, unde se vorbește despre mamă. Despre Sf. Ioan Botezătorul s'a spus: «Chiar din pântecul mamei sale va fi plin de Duhul Sfânt» (Luca 1, 15); «Celce m'a ales din pântecul maicii mele, zice Sf. Pavel, și m'a chemat prin darul Său, bine a voit să descopere pe Fiul său întru mine» (Gal. 1, 15).

Să ia aminte mamele, care își omoară copiii în pântec prin ma-

Cuvinte către poporul polon

Insuleții de dorința păcii și a bunei înțelegeri cu toate popoarele vecine, românii și polonii au manifestat, în timpurile din urmă, cele mai vii sentimente de solidaritate și prietenie între Polonia și România.

În șirul acestor repetate manifestări se înscrie acum și vizita recentă, pe care a făcut-o în Polonia șeful sfintei biserici ortodoxe române și președinte de consiliu al României, ca răspuns la vizita din anul trecut la București a I. P. S. Sale Mitropolitului Dionisie.

Din capitala Poloniei, din Varșovia, I. P. S. Sa Patriarhul Miron a adresat poporului polon, în 20 Mai 1938, mesagiul următor:

Călătoria mea în Polonia, combinată la început în calitate de Patriarh, iar acum și de Prim-ministru al României, mă umple de o adâncă bucurie.

Sosind pe pământul ospitalier al Poloniei, reîntemeiat după un veac și jumătate de suferință și de lupte aprige, aduc împreună cu admirația mea sinceră față de marile virtuți ale poporului polonez, toată iubirea, prietenia și sentimentele calde de solidaritate ale poporului românesc, strâns legat de țara Dvoastră printr-o alianță solidă și indestructibilă.

În calitatea mea de suprem ierarh al Bisericii ortodoxe a României, judecând evenimentele istorice care s-au perindat până azi, consider reînvierea Poloniei, sub raport etic, și de un ajutor al providenței divine. Viața unui popor, în diferitele faze ale evoluției sale, și mai ales valoarea sa în concertul mondial, nu este în funcțiune numai de hotarele între care se găsește îngrădit.

Elementul determinant în istoria culturii și civilizației unei națiuni este, mai pe sus de toate, credința sa fermă în Dumnezeu, în dreptatea transcendentă a cauzei ce reprezintă, în permanența misiunii sale pe pământ.

Poporul polonez a învins, sub acest raport, dificultăți ce păreau uneori insurmontabile. Străduința fierbinte cu care a înțeles să lupte pentru înfăptuirea idealurilor sale mărețe, a stărnit, cum era firesc, admirația și iubirea lumii întregi. Luptând pentru libertate și independență, Polonia își trimetea, pretutindeni în lume, pe cei mai iluștri fii ai săi, sporind astfel patrimoniul cultural al omenirii cu nume care nu se vor șterge niciodată.

Țara, care a dat culturii universale înflăcărați patrioți de talia unui Kosciuszko și Pilsudski, care a îmbogățit literatura cu numele unui Mickiewicz, Slovaki și Sienkiewicz, iar artele frumoase cu pictorul Matejko și cu marii compozitori Chopin, Moniuszko, Szymanowski și Paderewski, această țară trebuie să dăinuiească pe pământ, nu numai spre binele națiunii sale, ci și spre binele civilizației mondiale.

Mă simt deci fericit, că mi-a fost dat să vizitez Polonia și să aduc poporului Dvoastră salutul sincer și profund amical al României, legată de această glorioasă țară prin superioare interese, politice, culturale și economice.

Nr. 5862—1938 Școl.

Concurs

La liceul ortodox român „Andrei Șaguna” din Brașov sunt vacante următoarele catedre:

1. Catedra Nr. 1 — Religia,
2. „ 3 — Română,
3. „ 4 — Română,
4. „ 13 — Filosofie-Drept,
5. „ 16 — Matem.-Fiz.-Chimice.

Ceice doresc a ocupa vreuna din ele, își vor înainta cererile la Consiliul arhiepiscopesc din Sibiu până la cel mai târziu 30 Iunie 1938. La cerere se va anexa în copie diploma de bacalaureat, diploma de licență, certificatul de absolvire al seminarului pedagogic universitar, diploma de capacitate și extrasul de botez.

Candidații trebuie să fie de religie ortodoxă, cu preferință absolvenți ai unei școli superioare de teologie.

Sibiu, din ședința secției culturale dela 17 Maiu 1938.

Consiliul arhiepiscopesc

Consiliile comunale și preoșimea satelor

Noul proiect de lege administrativă dispune, în art. 23, ca în comunele rurale să fie aleși *trei* consilieri, în comunele urbane neresedinte de județ *cinci*, în comunele urbane reședințe de județ *șapte*, iar în municipii *12*.

În consiliile comunale rurale, vor fi desemnați de către pretor, ca membri de drept, câte un reprezentant al celor două biserici românești și dirigentul școlii primare de stat, însă toți aceștia numai cu vot consultativ (art. 24); de altă parte, articolul 25 cere ca acești doi preoți și învățătorul dirigent dela orașe, să aibă vot deliberativ în consiliile comunelor urbane.

Preoșimea satelor noastre a avut și are, se spune și se scrie mereu, rol deosebit de însemnat în viața neamului românesc. Acest rol de căpetenie, în mersul cultural și național al comunelor rurale, trebuie apărat și sprijinit mai din adins, iar nici decât stânjenit, — cum o face tocmai proiectul de lege amintit (în articolul 24).

Nu este nici decum în interesul satelor, — și nu e cu dreptate, — să se facă deosebire între votul dat de preotul sătesc și votul dat de preotul orașenesc. Este chiar o jignire, adusă tagmei slujitorilor altarului. Dacă se admite ca cel dela oraș să fie înzestrat cu vot hotărâtor, nu înțelegem rostul, pentru care preoții satelor să fie lipsiți de acest drept, când tocmai acolo, la sate, numărul cărturarilor se reduce adeseori la preot și învățător.

O revenire, spre a îndrepta o învedere rată nedreptățire și jignire, credem că se impune dela sine.

Librărie teologică în București.

Din inițiativa a doi vrednici teologi — păr, Dr. O. Căciulă și Dr. D. Fecioru — s'a pus baze în București unei librării teologice care a și fost inaugurată zilele trecute.

În Ardeal ideea aceasta este veche și a fost realizată aici în Sibiu de nemuritorul mitropolit Șaguna încă din 1853, când a înființat Librăria arhiepiscopalească. După modelul celei din Sibiu s'a înființat apoi pe lângă fiecare eparhie câte o astfel de librărie. Aici găseau preoții orice carte din domeniul teologic, iar înainte de război chiar și cărți din vechiul regat. Ultimile cataloage publicate de aceste librării ne arată că își înțeleg și astăzi menirea.

În vechiul regat astfel de librării eparhiale nu existau. Necesitatea lor s'a resimțit mai ales acum în urma avântului considerabil pe care-l ia cultura noastră teologică.

Preotul zilelor noastre nu se mai mulțumește cu simple preocupări pastorale, ci simte nevoia unei pătrunderi mai adânci a învățăturii Mântuitorului. O bună parte din ei sunt scriitori pricepuți, alții urmăresc cu asiduitate acest scris bisericesc.

Cu mare greutate s'a putut urmări întreg scrisul bisericesc din lipsa unei instituții care să strângă cărți, reviste, gazete cu conținut religios, cari apoi să fie puse la îndemâna oricui.

Noua librărie înființată în capitală vrea să înlăture acest neajuns. Pe lângă faptul că va fi asortată cu tot ce poartă pecete ortodoxă din orice domeniu, va căuta să facă cunoscută slova ortodoxă în cercuri cât mai largi printr-o reclamă inteligentă condusă prin radio, marile cotidiene și printr'un *buletin bibliografic lunar*, care — ne spune păr. Căciulă în cuvântarea program — se va trimite gratuit tuturor preoților și teologilor din țară.

Înființarea unei astfel de librării este un pas serios înainte spre o culturalizare mai adâncă a neamului nostru. De aceea laudând gândul inițiatorilor, ne bucurăm că s'au găsit oameni vrednici cari și-au luat sarcina de-a fi solii ortodoxiei culturale.

La Brașov se vor deschide și anul acesta cursurile de vacanță ale universității libere latine de sub conducerea dlui prof. N. Șerban. Ele vor dura dela 5 Iulie până la 20 August și vor avea concursul unor distinși conferențieri din țară și străinătate. Din comitetul de onoare face parte ca președinte dl prof. N. Iorga.

Probleme-Recensii-Comentarii

Conferințe preoțești. — În anul acesta preoșimea din tractul Jiu a ținut până acum 3 conferințe. În prima conferință, la 6 Martie a. c., s'a fixat ordinea în care se vor ține cercurile pastorale în parohiile din tract, și s'au fixat și predicatorii la aceste cercuri.

A doua conferință, s'a ținut la 5 și 6 Aprilie a. c.

P. C. Sa Păr. I. Duma face raport despre activitatea preoților din anul trecut: cercuri, conferințe etc. Apoi preoții iau în discuție probleme de natură pastorală, având în vedere situația din loc.

Urmează slujba pavecerniței celei mari, la care asistă toți preoții, la ora 6 p. m. După slujbă toți preoții se mărturisesc. Meditația pentru mărturisire o ține părintele Zoican.

A doua zi se servește liturgia înainte sfîntită, de mai mulți preoți. Predică despre sfînta împărțășanie părintele Zemora.

După sfînta slujbă preoții, în localul oficiului protopopesc, au continuat desbaterile conferinței, care a durat până la ora 12 jum. —

În a treia conferință, la 7 Mai a. c., P. C. Sa părintele Duma face raport asupra desbaterilor dela adunarea eparhială; iar Pr. M. Jura, desvoltă conferința: Sinodul unionist dela Ferrara-Florența. Sf. Sa arată că în anul curent se împlinesc 500 ani dela ținerea acestui Sinod.

După acestea se fixează ordinea cum se vor ține examenele de religie la toate școlile primare din protopopiatul Jiu, la care va asista Pr. prot. Duma. — T. M.

Al. Lascarov-Moldovanu: «Cruce și naționalism», Ed. «Cugetarea», 1938. — În șirul cărților literare ce văd zilnic lumina zilei și umplu vitrinele librăriilor, credem că nu greșim, când le așezăm în două mari categorii. Unele, cu un pomelnic destul de mare azi, ar putea purta titlul: „Cărțile morții”. Pentru că acțiunea lor în lume este destrămarea morală, moartea sufletească și trupească deopotrivă.

S'au ridicat împotriva unor astfel de „ciocli literari” voci protestatoare de pe cele mai înalte tribune ale culturii române, Academie, Universitate... și totuși aceste bombe, menite să purifice vitrina literară, pare că au rămas fără mare efect.

După război mai ales gustul cetitorilor s'a obișnuit cu astfel de licori literari și s'a adaptat după chipul și asemănarea lor. Încât pentru a rupe legătura dintre cetitor și o astfel de carte trebuie să ai ceva la îndemână cu care să umpli golul lăsat. Trebuie format gustul pentru o literatură ziditoare.

În lupta contra cărților aducătoare de moarte, trebuie să avem cealaltă categorie: „Cărțile vieții”.

Falanga acestora pare a câștiga tot mai multe cetăți de adăpost.

Ele au chemarea să înfrângă lucrarea celor dintâi, să cucerească și să refacă sufletul din destrămarea în care l-au adus.

Isvoarele de inspirație ale acestor cărți sunt îndeosebi două: creștinismul și specificul național. Ortodoxismul și autohtonul sunt pentru literatura noastră — dela cele mai nepretențioase înseilări literare, până la romanele de mare anvergură, — comori cari așteaptă să fie desgropate, înfățișate sub toate aspectele și cântate în toate gamele, cu care este înzestrat dela Dumnezeu acest neam.

Între cei dintâi scriitori — și între puținii — care s'au angajat în lupta de cucerire a sufletului omenesc pentru Hristos și idealul creștin — pe calea scrisului — amintim pe dl Al. Lascarov-Moldovanu. Acest misionar creștin ni-a dat de curând o nouă și frumoasă carte: „Cruce și naționalism”. Nepretențioasă, prin subtitlul: „Însemnările unui trecător”, ea este totuși o continuare a

operei sale literare, cu aceeași nuanță ideologică creștină.

Dsa a strâns în această carte o seamă din aspectele și problemele vieții asupra cărora așează, — cu puterea scriitorului de talent, — reflecția unui suflet creștin. Sunt articole scurte apărute în diferite publicații între 1931—1938, prezentate totuși în mod unitar.

Nu lipsește nici cuvântul cumpătat asupra naționalismului adevărat, care e „taciturn”. Dar dintre toate, căminul creștin, mi-se pare a-și fi găsit cel mai bun interpret. Mai ales căminul, față de care ne-am purtat ca Fiul risipitor.

Pentru slujitorul altarului dl L. Moldovanu, ni-a dat o altă carte: „Întoarcerea lui Andrei Pătrașcu”, unică în felul ei. Dacă până acum în literatura noastră preotul, a fost prezentat ca gospodarul model al satului în figura lui „Popa Tanda” sau ca luptătorul naționalist de ieri, ori purtătorul de cultură în mijlocul credincioșilor săteni, de data aceasta personalitatea lui se desprinde din capacitatea lui de a primi lumina, căldura și dragostea dumnezească și de-a le împărștia cu dărnicie în lume. Preotul așa cum îl vede dl L. Moldovanu și așa cum îl cer vremile noi, trebuie să fie un convertit și un profund credincios al tainelor și economiei divine.

Prin aceste lucrări dl L. Moldovanu a tras o brazdă adâncă și a semănat sămânță aleasă în sufletul cetitorilor. Noi, cei de aici, mulțumind lui Dumnezeu de această fericită îngemănare a talentului scriitoricesc cu credința, ne făgăduim a fi răspânditori sărguincioși ai acestor „Cărți ale vieții”.
Vasile Coman.

Prot. Vasile Stoicanea, În slujba Domnului Isus; Seria teologică; Sibiu, 1938; 220 pg.; Lei 80.

Cu binecuvântarea I. P. S. nostru mitropolit Nicolae a apărut în Seria teologică, o carte nouă, a zecea din această serie, care cuprinde tălcurile biblice făcute de păr. protopop Vasile Stoicanea în legătură cu Duminecile și sărbătorile începând cu Rusaliile.

Cartea, un frumos volum, conține peste patruzeci de tălmăciri, scrise într-o curată limbă românească pe înțelesul tuturor.

Se poate citi cu mult folos pentru sufletul cucernicilor noștri credincioși dela țară.

Episc. Nifon Criveanu, Pace pe pământ; Huși, 1938; Lei 30.

Sub acest titlu P. S. Nifon al Hușilor publică pastoralele pe care P. S. Sa le-a trimis clerului și poporului din eparhia Hușilor, cu prilejul sfintelor sărbători ale Nașterii și Învierii Domnului, în ultimii 4 ani.

În aceste pastorale P. S. Sa îmbracă evenimentul religios în forma unei meditații, iar în partea ultimă adaugă obișnuitele îndemnuri pastorale. Adăugând la această notă de originalitate și stilul ușor și plăcut în care sunt scrise aceste pastorale, precum și sensul religios-moral înalt ce-l dă ierarhul moldovean sfintelor sărbători, se va înțelege de ce considerăm această carte necesară în biblioteca oricărui preot.

Publicând aceste pastorale Prea Sf. Nifon a făcut un real serviciu preoșimii și obștei noastre dreptcredincioase.

Cauzele generale ale politicii anticreștine a împăratului Iulian după mărturia patristică, de Ioan G. Coman, București 1938.

Sub acest titlu dl profesor I. G. Coman, ne prezintă o lucrare bine documentată. Folosind, mai ales operele Sf. Părinți, autorul ne prezintă, în stil curgător și limpede, veacul al 4-lea al erei creștine, veac ce înscrie strălucire, dar și suferință. Creștinismul abia, ieșit din focul persecuțiilor, trece în acest veac prin o nouă probă de foc ce avea să-l întărească tot mai mult în lupta de cucerire a lumii păgâne. Împă-

ratul Iulian, zis „Apostatul” a reînviat persecuțiile, voind cu orice preț să nimicească învățătura creștină, în care vedea „pericol” pentru stat.

Cauzele care l-au determinat să persecute pe creștini, sânt expuse în lucrarea amintită. Incercările împăratului s'au izbit de țaria credinței.

În persoana lui Iulian Apostatul elenismul își trăiește ultimele clipe. În locul lui, „prin hotărârea lui Dumnezeu și mersul istoriei”, se ridică victorios creștinismul ale cărui bogate roade se pot vedea mai ales în veacul al 4-lea. Prin această lucrare și prin altele dl Coman aduce bogate contribuții literaturii noastre teologice.

Tristețea poeziei lirice a Sf. Grigorie de Nazianz, de Ioan G. Coman, București 1938. — Veacul al 4-lea, numit veac de înflorire a literaturii creștine, este însemnat nu numai prin opere remarcabile de doctrină creștină, ci și prin producțiuni poetice ce poartă pecetea acelui veac plin de sbucium. Aceasta se poate vedea din poezia lirică a Sf. Grigorie de Nazianz al cărei element principal îl formează tristețea, atât de mult cântată de acest Sfânt Părinte.

Poezia sa, fără a cuprinde un negativism al vieții, exprimă imperfecțiunea omului în mijlocul naturii. Pesimismul său rezultă din realitatea păcatului, față de care omul trebuie să lupte.

Cartea dlui Coman ne actualizează poezia lirică a Sf. Grigorie de Nazianz. Elementul tristeții stăpânește sufletul poetului în relațiile sale cu societatea, cu filosofia. Din marea grea a suferinței autorul vrea să iasă și să-și găsească liniștea în pustietate.

Autorul ne arată cât de frământat a fost sufletul Sf. Grigorie de Nazianz, unul dintre cei mai însemnați sfinți ai Bisericii din veacul al 4-lea. Din marea de îndoeli în care se frământă sufletul poetului, el iasă cu ajutorul credinței tari în Dumnezeu. Poetul își reamintește că el e făptura și chipul lui Dumnezeu și că, în această calitate el om venit dela Dumnezeu, la Dumnezeu trebuie să se întoarcă.

Lucrarea dlui Coman desvelește o bogată latură a activității Sf. Grigorie de Nazianz. Pentru osteneala ce și-a luat, merită toată lauda. — D. P.

Nr. 5861—1938.

Concurs

La liceul ortodox român „Avram Iancu” din Brad sunt vacante următoarele catedre:

Nr. catedrei	catedra
1. 2	Română (clasele cu soț)
2. 3	Română (clasele fără soț)
3. 6	Franceză
4. 7	Germană
5. 9	Geografie
6. 10	Filosofie-Drept
7. 11	Matematică
8. 14	Desemn
9. 16	Gimnastică.

Ceice doresc a ocupa vreuna din ele, își vor înainta cererile la Consiliul arhiepiscopesc din Sibiu până la cel mai târziu 30 Iunie 1938. La cerere se va anexa în copie diploma de bacalaureat, diploma de licență, certificatul de absolvire al seminarului pedagogic universitar, diploma de capacitate și extrasul de botez.

Candidații trebuie să fie de religie ortodoxă, cu preferință absolvenți ai unei școli superioare de teologie.

Sibiu, din ședința secției școlare, a Consiliului arhiepiscopesc, ținută la 17 Maiu 1938.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 5911—1938

Comunicare

Se aduce la cunoștință că erezii după Păr. Andrei Patachi din Mihalț, decedat la 25 Aprilie 1938, în baza §-ului 5 din Regulamentul fondului de ajutorare preoțesc, au primit de la Cassa Arhidiecezană din Sibiu, în numerar fără nici o reținere, ajutorul preoțesc de Lei 40.000.

Sibiu, din ședința secției economice a Consiliului arhiepiscopesc dela 18 Maiu 1938.

Consiliul Arhiepiscopesc

INFORMAȚIUNI

Fundațiunea Maglavit. Consiliul Central bisericesc a decis să se înființeze o fundațiune care să cuprindă așezământul mănăstirii Maglavit, biserica și clădirile din jur, apoi spitale, azile, orfelinate ce se vor ridica ulterior.

Intru cât ctitorul acestei fundațiuni este întreg poporul românesc, din ale cărui danii se ridică cele de mai sus, ea va fi supusă sub conducerea Patriarhului României, care o va conduce cu ajutorul unui delegat al Sf. Sinod. Din comitet mai fac parte: Petre Gh. Lupu, starețul mănăstirii, primarul comunei Maglavit, medicul primar al județului și un episcop al bisericii „Madona Dudu”.

Concert. Corul studenților dela Academia teologică „Andreiană” sub conducerea distinsului cântăreț, profesorului Petru Gherman, a dat în Dumineca trecută 22 Mai a. c. un concert religios și patriotic în Săliște. Însemnăm cu bucurie acest fapt, pentru motivul că prin el se continuă o frumoasă și bogată tradiție care s'a păstrat an de an în Academia noastră teologică. În toți anii corul studenților teologi și-a făcut datoria față de conștiința creștinească și românească prin minunatele concerte, ținute în diferitele parohii ortodoxe din arhiepiscopia noastră. De data aceasta corul studenților teologi, mărit cu al școlii normale „A. Șaguna”, și sub conducerea măestră a tânărului prof. P. Gherman, și-a împlinit în chipul cel mai strălucit datoria. Păr. prof. Dr. N. Terchilă a vorbit în cadrul concertului despre „Cum și-a crescut biserica strămoșească pe fiii ei”. Conferința, ilustrată cu exemple din viața trecută și prezentă a bisericii, a fost ascultată cu viu interes de publicul asistent. După terminarea programului, păr. protopop al Săliștei Dr. Borcea a mulțumit, în numele parohiei, oaspeților și celor doi profesori, pentru că le-au prilejuit clipe de înălțare sufletească.

Cursurile de vară ale Universității Populare „Nicolae Iorga” din Vălenii de Munte, se țin între 15 Iulie și 15 August a. c., sub conducerea directă a dlui prof. N. Iorga. În timpul cursurilor va funcționa o cantină și căminuri pentru băieți și fete. Costul este: Lei 1200 de persoană la cantină și Lei 200 pentru cămin (pe întreaga lună). Inscriserile se fac pe adresa: Universitatea Populară „Nicolae Iorga”, B-dul Schitul Măgureanu Nr. 1, București I, unde se află secretariatul.

La doriința vizitatorilor creștini ai băilor din Austria, comisia balneologică din Aussee a dat o hotărâre, prin care se interzice vizitarea băilor de către *jidovi*; ear contractele de închiriere a vilelor, semnate cu jidovimea, se anulează. (Măsura aceasta va face să sporească numărul vizitatorilor nedorii la băile românești!)

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, în 29 Maiu 1938, va predica părintele *Zosim Oancea*.

CARTI ȘI REVISTE

Revista Teologică. Organ pentru știință și viața bisericească, apare lunar, sub patronajul I. P. S. Mitropolit *Nicolae*. Abonamentul pe un an: 260 lei. Redacția și administrația: Academia teologică, Sibiu, strada Mitropoliei 24—28. Redactor: prof. *Grigorie T. Marcu* — Numărul pe Iunie 1938 cuprinde: Diacon Grigorie T. Marcu: Octăvian Goga, Pr. Dr. N. Terchilă: Elemente de filosofie creștină. Pr. prof. Dr. Gh. I. Ghia: De ziua mamei și a copilului. Pr. prof. V. Gh. Sibescu: Apologetul Tațian Asirianul și Elenismul. Pr. Dr. Seb. Stanca și Gr. T. Marcu: Atitudini: Șaguna și literile latine. Un act de dreptate. Pr. I. Beju, Dr. N. Terchilă, diacon D. Veștemean, Gr. T. Marcu, Prof. N. Neaga și Dr. I. Hradil: Mișcarea literară: Mitropolitul Șaguna. Istoria filosofiei moderne. 'H Πομπαντική τοῦ Ἀγίου Ἰωάννου τοῦ Χρυσοστόμου, Geniul sfântului Grigorie din Nazianz. Annuaire de l'Université de Sofia. Prescripția în dreptul bisericesc. Anatomatisme Sf. Chiril al Alexandriei. Zile mari. Pr. I. Beju și Gr. T. M.: Cronică: Adunarea eparhială. Noul consilier arhiepiscopesc. † Octavian Goga. Reorganizarea învățământului teologic. † J. M. Lagrange. Gr. T. M. și D. Veștemean: Note și informații.

Nr. 30—1938

(22) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului II de cântăreț în parohia Aurel-Vlaicu, protopopiatul Orăștie, se publică concurs, din ordinul Of. protopopesc Nr. 263—1938, precum și pe baza hotărârii consiliului parohial adusă în ședința sa din 8 Mai 1938, cu termen de 20 zile dela prima apariție în Tel. Român.

Beneficiile împreunate cu acest post: 1. Sesiune cantorală 1 jugăr și 800 st. arător.

2. Stola obișnuită în parohie.

Reflecții diplomați ai școlii de cântăreți din Sibiu au a se prezenta în vreo Duminecă la biserică, spre a-și arăta dexteritatea în tipic și cântări.

Aurel-Vlaicu, la 9 Mai 1938.

Președinte: Pr. Vasile Simtion Secretar: Popescu

(21) 1—3

Concurs

Pentru ocuparea postului al II-lea de cantor în parohia ortodoxă română Feldioara, protopopiatul Brașov, cu termen de 30 zile, dela prima apariție al acestui concurs în Telegraful Român.

Retribuții împreunate cu acest post:

1. 4 jugăre pământ, sesiune cantorală, destinată prin reforma agrară pentru cântăreții bisericii, din averea veche a bisericii.

2. Stola obișnuită în parohie și fixată de adunarea protopopească și aprobată de Ven. Consiliu arhiepiscopesc.

Reflecții, cari posed diplomă de cantor dela cursul de cântăreți, se vor prezenta Dumineca sau în sărbători la sfânta biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări și tipic.

Feldioara, la 21 Aprilie 1938.

Oficiul parohial ortodox român:

Elie Ioanovicu
paroh

Oficiul parohial ortodox român Agnita,
județul Târnava-mare

Nr. 16—1938

(23) 1—1

Publicare de licitație

Parohia ortodoxă română din Agnita dă în licitație publică în ziua de 14 Iunie 1938, ora 10 a. m., cu oferte închise în localul primăriei comunale, edificarea bisericii ortodoxe române, conform planului și devizului estimativ, precum și condițiilor din caetul de sarcini.

Ofertele se vor face pentru întreaga lucrarea prevăzută în devizul estimativ.

Participanții la licitație vor depune pe lângă ofertă și o garanție de 5% din valoarea devizului estimativ în numerar sau efecte publice.

Nu vor fi admiși la licitație decât antreprenori diplomați.

Caetul de sarcini, devizul și planul se pot vedea în fiecare zi la oficiul parohial din Agnita.

Agnita, la 24 Maiu 1938.

Oficiul parohial ortodox român:

Emil Păcală
paroh-protopop

Nr. 61/1938

(20) 2—2

Publicație de licitație

Parohia ortodoxă română Tâlmăciu dă în licitație publică în 11 Iunie c. ora 11 cu oferte închise, în localul primăriei edificarea bisericii, conform planului și devizului estimativ. Ofertele se vor face pentru întreaga lucrare prevăzută în deviz și conform condițiilor din caetul de sarcini.

Participanții vor depune odată cu oferta și o garanție de 10% din valoarea devizului, în numerar sau efecte publice.

Nu vor fi admiși la licitație decât antreprenori diplomați.

Caetul de sarcini, devizul și planul, pot fi văzute în fiecare zi la oficiul parohial Tâlmăciu.

Tâlmăciu, 20 Maiu 1939.

IOAN BRANEA
administrator parohial

Nr. 6209/1938.

Prăvălii de închiriat

Consiliul arhiepiscopesc ortodox din Sibiu are de închiriat pe termen de trei ani următoarele localuri de prăvălii în Sibiu:

1. În Piața Unirii Nr. 10 localul cel mare de prăvălie din colț, cu verandă, începând dela 1 Septemvrie 1938.

2. În Piața Unirii Nr. 10 un local de prăvălie, începând din 1 Octomvrie 1938.

3. În Piața Unirii Nr. 10 un local de prăvălie, începând din 16 Noemvrie 1938.

4. În strada Regina Maria Nr. 41 un local de prăvălie, începând din 1 Septemvrie 1938.

5. În strada Regina Maria Nr. 49 un local de prăvălie, începând din 1 Octomvrie 1938.

6. În strada Avram Iancu Nr. 5 un local de prăvălie, începând din 1 Oct. 1938.

7. În strada Avram Iancu Nr. 5 un local de prăvălie, începând din 1 Oct. 1938.

Reflecții vor înainta oferte în scris până la 20 Iunie 1938 la Consiliul arhiepiscopesc ortodox român în Sibiu, unde se pot vedea zilnic condițiile de închiriere și se dau informațiuni.

Consiliul arhiepiscopesc

Nr. 125/1938

(17) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de cântăreț bisericesc al parohiei Turcheș, publicăm concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în Tel. Român.

Retribuțiile împreunate cu acest post sunt:

1. Salar lunar dela biserică 1000 lei.
2. Venitele stolare obișnuite în parohie.

3. Locuință în fostul local al școlii confesionale.

La cererea de concurs se vor anexa:
a) Extrasul din matricola botezătorilor;
b) Certificatul ultimului an școlar;
c) Diploma de cântăreț dela școala de cântăreți din Sibiu.

Se vor prefera cei cari vor putea instrui și conduce corul bisericesc.

Cei cari doresc să ocupe acest post, să înainteze cererile lor oficiului parohial ortodox român Turcheș, jud. Brașov, în termen, și să se prezinte la biserică pentru a-și arăta destoinicia.

Turcheș, 12 Maiu 1938.

Pr. Danil Purcăroiu
președintele cons. parohial

Ad. Nr. 215—1938

(19) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a Sântămăria-de-Piatră, din protopopiatul Hațeg, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în Telegraful Român.

Beneficiile împreunate cu acest post sunt:

1. Salar dela stat după calificare.
2. Casă parohială și dependente.
3. 11 jugăre pământ arător și fâneață sesiune parohială.

4. Stola uzitată în parohie.

Cererile de concurs, împreună cu încuviințarea specială de candidare dela P. V. Consiliu arhiepiscopesc și celelalte documente se vor înainta subsemnatului oficiu protopopesc în termenul indicat.

Concurenții, cu încuviințarea oficiului protopopesc, se vor prezenta în vreo Duminecă sau sărbătoare spre a se face cunoșcuți credincioșilor din parohie.

Oficiul protopopesc în înțelegere cu consiliul parohial.

Hațeg, 5 Maiu 1938.

Ieronim Ciocan
protopop